

Sperrfrist: 10.00 Uhr

# Pressemitteilung

Nr. 68 / 2024 - 29. November 2024

Die Arbeitsmarktentwicklung im November 2024 in der Stadt Hagen

## Arbeitslosigkeit sinkt wieder spürbar Kräftenachfrage trotzdem schwächer

Nach dem schwachen Vormonat waren auf dem Arbeitsmarkt in Hagen im November doch noch leichte Anzeichen einer ausklingenden Herbstbelegung zu sehen. Die Zahl der Arbeitslosen sank um 195 oder 1,6 Prozent auf 12.134, die Arbeitslosenquote damit um 0,2 Punkte auf 11,8 Prozent. Vor genau einem Jahr gab es 632 Arbeitslose weniger, die Quote war damals 11,3 Prozent.

„Erfreulicherweise hat der November gezeigt, dass es mit der saisonalen Belegung für den Arbeitsmarkt in Hagen doch noch nicht ganz vorbei war. Trotz wieder sinkender Arbeitslosigkeit sehen wir aber auch eine deutlich nachlassende Dynamik“, so **Dr. Christiane Wirth Forsberg**, operative Geschäftsführerin der Agentur für Arbeit Hagen. „Die Kräftenachfrage hat aktuell leider keinen neuen Impuls erhalten. Wenigstens ist die Kurzarbeit trotz anderer Erwartungen weiterhin gering“. Ihre Prognose für die nächste Zeit bleibt verhalten: „Mit dem nahenden Jahresende wird sich die Situation schon aus witterungsbedingten Gründen in Kürze merklich eintrüben.“

Die Rechtskreise entwickelten sich im November parallel. 2.995 Arbeitslose waren Kunden der Arbeitsagentur (13 oder 0,4 Prozent weniger als im Vormonat), 9.139 wurden durch das Jobcenter Hagen betreut (182 oder 2,0 Prozent weniger). Die Zielgruppen zeigten wieder unterschiedliche Tendenzen. Bei den jüngeren Arbeitslosen unter 25 Jahren gab es einen Rückgang um 51 oder 4,8 Prozent auf 1.009. Die Ausländerarbeitslosigkeit sank um 114 oder 1,9 Prozent auf 5.852. Bei den Älteren über 50 Jahren ergab sich ein kleiner Anstieg um 19 oder 0,5 Prozent auf 4.119. Einen Rückgang um 31 oder 3,6 Prozent auf 825 hatten arbeitslose Menschen mit Behinderung. Dagegen gab es bei den Langzeitarbeitslosen ein kleines Plus von 20 oder 0,4 Prozent auf 5.318. Gleichzeitig waren es 165 oder 3,2 Prozent mehr als vor einem Jahr, womit der Vorjahresvergleich nochmals ungünstiger geworden ist.



## **Gemeldete Kräftenachfrage weiter rückläufig**

Bereits der September scheint die Kräftenachfrage der diesjährigen Herbstbelegung weit- aus überwiegend abgebildet zu haben. Danach ging der Bedarf stark zurück. Hagener Unternehmen meldeten im November nur noch 202 offene Stellen, 23 oder 10,2 Prozent weniger als noch im Oktober, gleichzeitig 15 oder 6,9 Prozent weniger als vor einem Jahr.

Den größten Kräftebedarf meldeten Personaldienstleister (60 Stellen), der Handel (28), das verarbeitende Gewerbe (26), freiberufliche Arbeitgeber (Rechtsanwälte, Steuerberater etc., 26 Stellen für Assistenzkräfte) und die öffentliche Verwaltung (22). Das Gesundheits- und Sozialwesen meldete 13 Stellen, die Logistik sieben und das Bau- gewerbe fünf.

Die Zahl der insgesamt bei der Arbeitsagentur zur Besetzung gemeldeten Stellen sank um 77 oder 4,3 Prozent auf 1.705, stieg hingegen in Relation zum Vorjahresmonat um 42 oder 2,5 Prozent. Aktuell sind 60,8 Prozent aller Arbeitsstellen für Fachkräfte auf dem Niveau der dualen Ausbildung gemeldet, für Helfer hingegen nur 20,9 Prozent.

## **Kurzarbeit und tatsächliche Inanspruchnahme**

Im November gab es in Hagen nur 14 neue Anzeigen von Kurzarbeit für 512 potentiell betroffene Arbeitnehmer. Das entspricht nur einem Bruchteil der Daten aus den pande- miegeprägten Jahren. Erst nach Ablauf von einigen Monaten zeigt sich die tatsächliche Inanspruchnahme von Kurzarbeit, da die Betriebe innerhalb dieses Zeitraums nachträg- lich abrechnen. Für Juni liegen inzwischen Informationen zur **effektiven Inanspruch- nahme** für die Stadt Hagen vor. Danach wurde Kurzarbeitergeld nur an 34 Betriebe für 535 Arbeitnehmer tatsächlich ausgezahlt, weitaus weniger als in der Pandemie.

## **Gesamteinschätzung**

„Wir haben eine letzte Belegung vor der kalten Jahreszeit gesehen. In Verbindung mit den ungünstigen konjunkturellen Rahmenbedingungen werden die nächsten Monate schwieriger“, so Wirth Forsberg weiter. Die Expertin hat noch ein anderes Anliegen: „Ich möchte anlässlich der bevorstehenden **Woche der Menschen mit Behinderung** auf ein besonderes Potential hinweisen, das sonst häufig nicht im Fokus steht. Aktuell gibt es in Hagen über 800 Fachkräfte und zum Teil Höherqualifizierte mit einer Behinderung, die einen neuen Arbeitsplatz suchen. Angesichts eines zweigeteilten Arbeitsmarktes, auf dem es trotz der wirtschaftlich schwachen Entwicklung weiterhin in vielen

Bereichen Fachkraft-Engpässe gibt, ist dies eine große Chance für Unternehmen, die qualifiziertes Personal suchen. Ihnen stehen unsere Reha-Spezialisten zur Verfügung, die sich Zeit nehmen und auf individuelle Fragen eingehen. Kontakt gerne über E-Mail an [Hagen.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de](mailto:Hagen.Arbeitgeber@arbeitsagentur.de).“

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

Hagen, Stadt der FernUniversität  
November 2024

Merkmale	Nov 2024	Okt 2024	Sep 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Nov 2023		Okt 2023	Sep 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	18.100	18.174	18.205	-74	-0,4	355	2,0	1,6	1,7
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	12.134	12.329	12.299	-195	-1,6	632	5,5	6,3	5,6
56,3% Männer	6.828	6.892	6.829	-64	-0,9	382	5,9	7,9	6,1
43,7% Frauen	5.306	5.437	5.470	-131	-2,4	250	4,9	4,3	5,0
8,3% 15 bis unter 25 Jahre	1.009	1.060	1.066	-51	-4,8	101	11,1	11,2	7,9
2,0% dar. 15 bis unter 20 Jahre	243	276	261	-33	-12,0	18	8,0	12,2	23,7
33,9% 50 Jahre und älter	4.119	4.100	4.089	19	0,5	302	7,9	8,8	8,5
23,7% dar. 55 Jahre und älter	2.870	2.855	2.851	15	0,5	228	8,6	9,9	9,9
43,8% Langzeitarbeitslose	5.318	5.298	5.294	20	0,4	165	3,2	2,2	2,1
6,8% Schwerbehinderte Menschen	825	856	854	-31	-3,6	-17	-2,0	-	-0,8
48,2% Ausländer	5.852	5.966	5.972	-114	-1,9	245	4,4	5,3	6,0
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.927	2.345	1.996	-418	-17,8	82	4,4	26,9	1,3
dar. aus Erwerbstätigkeit	593	582	601	11	1,9	40	7,2	11,7	9,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	514	845	510	-331	-39,2	104	25,4	63,8	-22,1
seit Jahresbeginn	22.549	20.622	18.277	x	x	1.497	7,1	7,4	5,3
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.128	2.340	2.253	-212	-9,1	174	8,9	22,6	4,5
dar. in Erwerbstätigkeit	505	518	499	-13	-2,5	47	10,3	15,1	4,0
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	624	842	748	-218	-25,9	166	36,2	61,9	10,3
seit Jahresbeginn	22.119	19.991	17.651	x	x	1.225	5,9	5,5	3,6
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	11,8	12,0	12,0	x	x	x	11,3	11,3	11,4
dar. Männer	12,1	12,2	12,1	x	x	x	11,6	11,5	11,5
Frauen	11,4	11,7	11,8	x	x	x	10,9	11,2	11,2
15 bis unter 25 Jahre	9,2	9,7	9,8	x	x	x	8,4	8,8	9,1
15 bis unter 20 Jahre	9,2	10,4	9,8	x	x	x	8,6	9,4	8,0
50 bis unter 65 Jahre	11,2	11,2	11,2	x	x	x	10,5	10,3	10,3
55 bis unter 65 Jahre	11,7	11,7	11,7	x	x	x	11,1	10,9	10,9
Ausländer	25,4	25,9	25,9	x	x	x	25,1	25,3	25,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	12,7	13,0	12,9	x	x	x	12,2	12,3	12,3
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	12.848	13.041	13.104	-193	-1,5	524	4,3	4,7	4,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	14.831	14.927	14.950	-96	-0,6	518	3,6	3,2	3,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	14.860	14.962	14.981	-102	-0,7	506	3,5	3,2	3,1
Unterbeschäftigungsquote	14,1	14,2	14,2	x	x	x	13,7	13,9	13,9
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.693	2.695	2.695	-2	-0,1	381	16,5	15,7	12,4
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	18.024	18.113	18.152	-89	-0,5	-95	-0,5	0,2	0,4
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	7.787	7.732	7.649	56	0,7	-331	-4,1	-4,8	-5,8
Bedarfsgemeinschaften	12.371	12.415	12.397	-45	-0,4	11	0,1	0,8	0,8
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	202	225	493	-23	-10,2	-15	-6,9	-3,8	61,1
Zugang seit Jahresbeginn	2.771	2.569	2.344	x	x	-81	-2,8	-2,5	-2,4
Bestand	1.705	1.782	1.791	-77	-4,3	42	2,5	-0,8	-1,9

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**

Hagen, Stadt der FernUniversität  
November 2024

Merkmale	Nov 2024	Okt 2024	Sep 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Nov 2023		Okt 2023	Sep 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	4.684	4.551	4.529	133	2,9	408	9,5	6,6	8,6
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.995	3.008	3.034	-13	-0,4	383	14,7	14,6	13,4
63,5% Männer	1.903	1.886	1.893	17	0,9	236	14,2	15,3	13,7
36,5% Frauen	1.092	1.122	1.141	-30	-2,7	147	15,6	13,4	13,0
10,1% 15 bis unter 25 Jahre	303	292	312	11	3,8	74	32,3	19,2	6,1
0,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	22	23	24	-1	-4,3	-1	-4,3	-14,8	9,1
38,5% 50 Jahre und älter	1.154	1.148	1.150	6	0,5	131	12,8	15,5	14,5
30,1% dar. 55 Jahre und älter	902	898	893	4	0,4	97	12,0	14,1	11,6
11,9% Langzeitarbeitslose	355	340	348	15	4,4	62	21,2	13,7	16,0
8,6% Schwerbehinderte Menschen	257	262	269	-5	-1,9	3	1,2	-0,8	1,5
33,2% Ausländer	994	987	1.032	7	0,7	77	8,4	9,4	11,2
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	664	737	731	-73	-9,9	-18	-2,6	14,3	-2,1
dar. aus Erwerbstätigkeit	405	411	417	-6	-1,5	11	2,8	12,6	5,0
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	113	154	135	-41	-26,6	15	15,3	38,7	-29,7
seit Jahresbeginn	8.585	7.921	7.184	x	x	864	11,2	12,5	12,4
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	621	708	717	-87	-12,3	17	2,8	19,0	3,2
dar. in Erwerbstätigkeit	266	298	288	-32	-10,7	7	2,7	26,3	5,9
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	130	173	195	-43	-24,9	3	2,4	21,0	4,3
seit Jahresbeginn	7.451	6.830	6.122	x	x	976	15,1	16,3	16,0
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,9	2,9	3,0	x	x	x	2,6	2,6	2,6
dar. Männer	3,4	3,3	3,4	x	x	x	3,0	2,9	3,0
Frauen	2,4	2,4	2,5	x	x	x	2,0	2,1	2,2
15 bis unter 25 Jahre	2,8	2,7	2,9	x	x	x	2,1	2,3	2,7
15 bis unter 20 Jahre	0,8	0,9	0,9	x	x	x	0,9	1,0	0,8
50 bis unter 65 Jahre	3,1	3,1	3,1	x	x	x	2,8	2,7	2,7
55 bis unter 65 Jahre	3,7	3,7	3,6	x	x	x	3,4	3,3	3,3
Ausländer	4,3	4,3	4,5	x	x	x	4,1	4,0	4,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,1	3,2	3,2	x	x	x	2,8	2,8	2,8
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	3.051	3.066	3.103	-15	-0,5	386	14,5	15,0	14,3
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.555	3.534	3.548	21	0,6	519	17,1	16,6	16,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.584	3.566	3.577	18	0,5	512	16,7	16,4	15,8
Unterbeschäftigungsquote	3,4	3,4	3,4	x	x	x	2,9	2,9	3,0
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	2.693	2.695	2.695	-2	-0,1	381	16,5	15,7	12,4

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

Hagen, Stadt der FernUniversität  
November 2024

Merkmale	Nov 2024	Okt 2024	Sep 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Nov 2023		Okt 2023	Sep 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	13.416	13.623	13.676	-207	-1,5	-53	-0,4	0,0	-0,4
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	9.139	9.321	9.265	-182	-2,0	249	2,8	3,8	3,3
53,9% Männer	4.925	5.006	4.936	-81	-1,6	146	3,1	5,3	3,5
46,1% Frauen	4.214	4.315	4.329	-101	-2,3	103	2,5	2,2	3,0
7,7% 15 bis unter 25 Jahre	706	768	754	-62	-8,1	27	4,0	8,5	8,6
2,4% dar. 15 bis unter 20 Jahre	221	253	237	-32	-12,6	19	9,4	15,5	25,4
32,4% 50 Jahre und älter	2.965	2.952	2.939	13	0,4	171	6,1	6,5	6,3
21,5% dar. 55 Jahre und älter	1.968	1.957	1.958	11	0,6	131	7,1	8,1	9,1
54,3% Langzeitarbeitslose	4.963	4.958	4.946	5	0,1	103	2,1	1,5	1,3
6,2% Schwerbehinderte Menschen	568	594	585	-26	-4,4	-20	-3,4	0,3	-1,8
53,2% Ausländer	4.858	4.979	4.940	-121	-2,4	168	3,6	4,5	5,0
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.263	1.608	1.265	-345	-21,5	100	8,6	33,7	3,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	188	171	184	17	9,9	29	18,2	9,6	20,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	401	691	375	-290	-42,0	89	28,5	70,6	-19,0
seit Jahresbeginn	13.964	12.701	11.093	x	x	633	4,7	4,4	1,2
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.507	1.632	1.536	-125	-7,7	157	11,6	24,2	5,1
dar. in Erwerbstätigkeit	239	220	211	19	8,6	40	20,1	2,8	1,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	494	669	553	-175	-26,2	163	49,2	77,5	12,6
seit Jahresbeginn	14.668	13.161	11.529	x	x	249	1,7	0,7	-1,9
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	8,9	9,1	9,0	x	x	x	8,7	8,8	8,8
dar. Männer	8,7	8,9	8,8	x	x	x	8,6	8,5	8,6
Frauen	9,1	9,3	9,3	x	x	x	8,9	9,1	9,0
15 bis unter 25 Jahre	6,5	7,0	6,9	x	x	x	6,3	6,5	6,4
15 bis unter 20 Jahre	8,3	9,5	8,9	x	x	x	7,7	8,3	7,2
50 bis unter 65 Jahre	8,1	8,1	8,1	x	x	x	7,7	7,6	7,6
55 bis unter 65 Jahre	8,0	8,0	8,0	x	x	x	7,7	7,6	7,6
Ausländer	21,1	21,6	21,4	x	x	x	21,0	21,3	21,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	9,6	9,8	9,7	x	x	x	9,4	9,5	9,5
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	9.797	9.976	10.001	-179	-1,8	138	1,4	1,9	2,1
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	11.275	11.393	11.402	-118	-1,0	-2	-0,0	-0,3	-0,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	11.276	11.396	11.404	-120	-1,1	-6	-0,1	-0,3	-0,4
Unterbeschäftigungsquote	10,7	10,8	10,8	x	x	x	10,8	10,9	10,9
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	18.024	18.113	18.152	-89	-0,5	-95	-0,5	0,2	0,4
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	7.787	7.732	7.649	56	0,7	-331	-4,1	-4,8	-5,8
Bedarfsgemeinschaften	12.371	12.415	12.397	-45	-0,4	11	0,1	0,8	0,8

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für September 2024 bis November 2024.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

Agentur für Arbeit Hagen  
November 2024

Merkmale	Nov 2024	Okt 2024	Sep 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Nov 2023		Okt 2023	Sep 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	37.701	37.829	37.922	-128	-0,3	469	1,3	1,2	1,4
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	24.516	24.834	24.757	-318	-1,3	932	4,0	4,6	4,4
55,6% Männer	13.622	13.692	13.705	-70	-0,5	641	4,9	5,7	5,6
44,4% Frauen	10.894	11.142	11.052	-248	-2,2	291	2,7	3,4	2,8
8,8% 15 bis unter 25 Jahre	2.150	2.282	2.145	-132	-5,8	95	4,6	6,0	1,7
2,3% dar. 15 bis unter 20 Jahre	559	644	506	-85	-13,2	4	0,7	10,1	11,9
33,8% 50 Jahre und älter	8.284	8.308	8.332	-24	-0,3	448	5,7	6,9	7,3
23,8% dar. 55 Jahre und älter	5.844	5.839	5.857	5	0,1	462	8,6	9,3	9,8
43,0% Langzeitarbeitslose	10.540	10.513	10.616	27	0,3	155	1,5	1,6	3,5
7,3% Schwerbehinderte Menschen	1.781	1.818	1.802	-37	-2,0	63	3,7	5,3	3,2
43,2% Ausländer	10.581	10.777	10.700	-196	-1,8	308	3,0	3,9	4,0
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	4.635	5.480	4.591	-845	-15,4	25	0,5	15,5	-3,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.303	1.350	1.295	-47	-3,5	76	6,2	13,1	5,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.208	1.525	1.066	-317	-20,8	251	26,2	51,6	-11,5
seit Jahresbeginn	54.288	49.653	44.173	x	x	4.950	10,0	11,0	10,5
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	4.948	5.453	5.067	-505	-9,3	161	3,4	15,2	-0,9
dar. in Erwerbstätigkeit	1.122	1.071	1.145	51	4,8	109	10,8	14,2	10,7
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.326	1.754	1.389	-428	-24,4	294	28,5	50,8	2,1
seit Jahresbeginn	53.580	48.632	43.179	x	x	4.841	9,9	10,6	10,1
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	8,8	8,9	8,9	x	x	x	8,5	8,6	8,6
dar. Männer	9,2	9,2	9,2	x	x	x	8,8	8,8	8,8
Frauen	8,4	8,6	8,5	x	x	x	8,2	8,4	8,4
15 bis unter 25 Jahre	7,8	8,3	7,8	x	x	x	7,5	7,9	7,7
15 bis unter 20 Jahre	8,0	9,3	7,3	x	x	x	8,3	8,8	6,8
50 bis unter 65 Jahre	8,0	8,0	8,1	x	x	x	7,6	7,5	7,5
55 bis unter 65 Jahre	8,4	8,4	8,4	x	x	x	8,0	7,9	7,9
Ausländer	24,4	24,9	24,7	x	x	x	25,1	25,3	25,1
abhängige zivile Erwerbspersonen	9,5	9,6	9,6	x	x	x	9,2	9,3	9,3
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	26.814	27.339	27.170	-525	-1,9	509	1,9	3,0	2,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	31.118	31.456	31.211	-338	-1,1	628	2,1	2,3	2,0
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	31.229	31.577	31.331	-348	-1,1	586	1,9	2,2	1,9
Unterbeschäftigungsquote	11,0	11,1	11,0	x	x	x	10,9	11,0	10,9
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	6.081	6.123	6.181	-42	-0,7	583	10,6	11,3	10,7
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	37.666	37.857	37.745	-191	-0,5	540	1,5	2,0	1,7
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	15.293	15.128	15.014	165	1,1	-176	-1,1	-2,4	-2,1
Bedarfsgemeinschaften	26.677	26.728	26.635	-50	-0,2	379	1,4	1,8	1,6
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	440	516	803	-76	-14,7	33	8,1	19,2	46,8
Zugang seit Jahresbeginn	5.980	5.540	5.024	x	x	411	7,4	7,3	6,2
Bestand	3.663	3.801	3.724	-138	-3,6	111	3,1	0,9	-1,3

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**

Agentur für Arbeit Hagen  
November 2024

Merkmale	Nov 2024	Okt 2024	Sep 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Nov 2023		Okt 2023	Sep 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	10.642	10.413	10.443	229	2,2	648	6,5	4,9	6,0
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	6.751	6.792	6.855	-41	-0,6	745	12,4	12,9	11,9
61,0% Männer	4.121	4.099	4.152	22	0,5	496	13,7	15,4	14,0
39,0% Frauen	2.630	2.693	2.703	-63	-2,3	249	10,5	9,3	8,9
8,8% 15 bis unter 25 Jahre	597	588	642	9	1,5	75	14,4	6,7	0,2
0,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	49	46	57	3	6,5	-	-	-11,5	7,5
42,3% 50 Jahre und älter	2.859	2.851	2.843	8	0,3	318	12,5	12,3	11,4
34,1% dar. 55 Jahre und älter	2.299	2.283	2.282	16	0,7	275	13,6	12,0	11,0
13,0% Langzeitarbeitslose	880	858	863	22	2,6	107	13,8	9,3	11,9
10,8% Schwerbehinderte Menschen	730	728	711	2	0,3	88	13,7	12,7	8,9
26,3% Ausländer	1.774	1.766	1.775	8	0,5	227	14,7	15,7	13,3
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.579	1.738	1.620	-159	-9,1	54	3,5	17,8	-0,9
dar. aus Erwerbstätigkeit	930	970	920	-40	-4,1	57	6,5	14,7	3,0
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	293	393	340	-100	-25,4	5	1,7	54,7	-16,3
seit Jahresbeginn	19.303	17.724	15.986	x	x	1.387	7,7	8,1	7,2
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.538	1.728	1.703	-190	-11,0	115	8,1	19,9	9,7
dar. in Erwerbstätigkeit	662	656	728	6	0,9	62	10,3	15,5	18,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	319	470	429	-151	-32,1	37	13,1	26,0	4,1
seit Jahresbeginn	17.530	15.992	14.264	x	x	1.511	9,4	9,6	8,4
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,4	2,4	2,5	x	x	x	2,2	2,2	2,2
dar. Männer	2,8	2,8	2,8	x	x	x	2,5	2,4	2,5
Frauen	2,0	2,1	2,1	x	x	x	1,9	1,9	1,9
15 bis unter 25 Jahre	2,2	2,1	2,3	x	x	x	1,9	2,0	2,4
15 bis unter 20 Jahre	0,7	0,7	0,8	x	x	x	0,7	0,8	0,8
50 bis unter 65 Jahre	2,7	2,7	2,7	x	x	x	2,4	2,4	2,4
55 bis unter 65 Jahre	3,3	3,3	3,3	x	x	x	3,0	3,0	3,0
Ausländer	4,1	4,1	4,1	x	x	x	3,8	3,7	3,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,6	2,6	2,7	x	x	x	2,3	2,4	2,4
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	6.930	6.976	7.053	-46	-0,7	757	12,3	12,8	12,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	7.920	7.935	7.962	-15	-0,2	877	12,5	12,4	12,0
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	8.024	8.047	8.075	-23	-0,3	835	11,6	11,7	11,4
Unterbeschäftigungsquote	2,8	2,8	2,8	x	x	x	2,6	2,6	2,6
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	6.081	6.123	6.181	-42	-0,7	583	10,6	11,3	10,7

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.



**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

Agentur für Arbeit Hagen  
November 2024

Merkmale	Nov 2024	Okt 2024	Sep 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Nov 2023		Okt 2023	Sep 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	27.059	27.416	27.479	-357	-1,3	-179	-0,7	-0,2	-0,3
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	17.765	18.042	17.902	-277	-1,5	187	1,1	1,8	1,7
53,5% Männer	9.501	9.593	9.553	-92	-1,0	145	1,5	2,0	2,4
46,5% Frauen	8.264	8.449	8.349	-185	-2,2	42	0,5	1,6	1,0
8,7% 15 bis unter 25 Jahre	1.553	1.694	1.503	-141	-8,3	20	1,3	5,8	2,4
2,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	510	598	449	-88	-14,7	4	0,8	12,2	12,5
30,5% 50 Jahre und älter	5.425	5.457	5.489	-32	-0,6	130	2,5	4,3	5,3
20,0% dar. 55 Jahre und älter	3.545	3.556	3.575	-11	-0,3	187	5,6	7,7	9,0
54,4% Langzeitarbeitslose	9.660	9.655	9.753	5	0,1	48	0,5	0,9	2,8
5,9% Schwerbehinderte Menschen	1.051	1.090	1.091	-39	-3,6	-25	-2,3	0,9	-0,2
49,6% Ausländer	8.807	9.011	8.925	-204	-2,3	81	0,9	1,8	2,4
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	3.056	3.742	2.971	-686	-18,3	-29	-0,9	14,5	-4,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	373	380	375	-7	-1,8	19	5,4	9,2	11,6
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	915	1.132	726	-217	-19,2	246	36,8	50,5	-9,0
seit Jahresbeginn	34.985	31.929	28.187	x	x	3.563	11,3	12,7	12,4
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	3.410	3.725	3.364	-315	-8,5	46	1,4	13,2	-5,5
dar. in Erwerbstätigkeit	460	415	417	45	10,8	47	11,4	12,2	-0,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.007	1.284	960	-277	-21,6	257	34,3	62,5	1,2
seit Jahresbeginn	36.050	32.640	28.915	x	x	3.330	10,2	11,2	10,9
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	6,4	6,5	6,4	x	x	x	6,4	6,4	6,4
dar. Männer	6,4	6,5	6,4	x	x	x	6,3	6,4	6,3
Frauen	6,4	6,5	6,4	x	x	x	6,4	6,5	6,4
15 bis unter 25 Jahre	5,7	6,2	5,5	x	x	x	5,6	5,9	5,4
15 bis unter 20 Jahre	7,3	8,6	6,5	x	x	x	7,6	8,0	6,0
50 bis unter 65 Jahre	5,3	5,3	5,3	x	x	x	5,2	5,1	5,1
55 bis unter 65 Jahre	5,1	5,1	5,1	x	x	x	5,0	4,9	4,9
Ausländer	20,3	20,8	20,6	x	x	x	21,3	21,6	21,3
abhängige zivile Erwerbspersonen	6,9	7,0	6,9	x	x	x	6,9	6,9	6,9
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	19.884	20.363	20.117	-479	-2,4	-248	-1,2	0,1	-0,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	23.197	23.521	23.249	-324	-1,4	-250	-1,1	-0,7	-1,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	23.205	23.530	23.256	-325	-1,4	-249	-1,1	-0,7	-1,1
Unterbeschäftigungsquote	8,2	8,3	8,2	x	x	x	8,3	8,4	8,3
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	37.666	37.857	37.745	-191	-0,5	540	1,5	2,0	1,7
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	15.293	15.128	15.014	165	1,1	-176	-1,1	-2,4	-2,1
Bedarfsgemeinschaften	26.677	26.728	26.635	-50	-0,2	379	1,4	1,8	1,6

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für September 2024 bis November 2024.